2021. rana,  1 	06

í

Câmara Municipal de Serrana

1111111111111111111111111111111111111111

PROTOCOLO GERAL 659/2021
Data: 26107/2021 . Horário: 13:43

Legislativo . IND 75/2021

\

DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

/
da

Arton sé Bis

Presidente

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 -Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA —SP

INDICAÇÃO n2  75/2021

EMENTA:

SOLICITA QUE SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE PONTOS DE DESCARTE DE LIXO

ELETRÔNICO.

O vereador que a este subscreve, vem, nos termos regimentais, INDICAR, depois

de ouvido o douto Plenário, que seja solicitado ao Sr. Secretário Municipal de lnfraes rutura a

possibilidade de instalação de pontos de descarte de lixo eletrônico, quais sejam:

1 - Prédios públicos; e

2 - Prédios privados em parceria com o município.

Justificativa: Considerando que o descarte incorreto de lixo eletrnico (e-

lixo) impacta a saúde pública devido aos metais pesados, gera danos ao meio ambient através

da contaminação de solos, lençóis freáticos e os organismos da fauna e da flora e, além disso,

reduz o tempo de vida dos aterros sanitários, causando ainda, diversos problemas resp ratórios

e danos ao sistema nervoso que podem ser desencadeados a partir da contaminação do

organismo com mercúrio, chumbo e cádmio principais componentes presentes nos eletrônicos.

Deste modo preservando o meio ambiente e melhorando a saúde pública e outros b nefícios

decorrentes do correto descarte de resíduos eletrônicos.

Sendo assim, indico a instalação de pontos de descarte de lixo eletrôkiico no

município.

- 	 7
Sala das Sessões, 26 d7 julho de 2Q'21.

PAULO ROBERTO CASSIOT..ATO FIH

VEREADOR

DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

021.

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

Após a sua aprovação em plenário desta douta câmara, se dê ciência

responsável.

ao órgão